
 
 
Câmara dos Deputados  Página: 1 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 64 de 04 de abril de 2024 

 
 
 

 

 
CÂMARA DOS DEPUTADOS 

 

 

SUPLEMENTO AO BOLETIM 

 

ADMINISTRATIVO 

 

n.◦ 64 

 

de 

 

04 de abril de 2024 
 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-BZHV-ZUYJ-LAUO-SRJU



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 2 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 64 de 04 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1
o
 da Portaria n. 

o
 53, 

de 2002, do Senhor Diretor Administrativo, resolve: 

 

N.º 1339 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 02 de abril de 2024, NELBA APARECIDA 

ARRAIS MAIA FORTALEZA, ponto n.◦ 183390, do cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP24, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) JOSÉ AIRTON FÉLIX 

CIRILO. 

 

N.º 1340 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 02 de abril de 2024, JOSÉ RICARDO BIANCO 

FONSECA, ponto n.◦ 207733, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP22, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) ERIKA KOKAY. 

 

N.º 1341 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 02 de abril de 2024, MARIA HELENA FERREIRA 

DE SOUZA FONTES, ponto n.◦ 211516, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) MISAEL VARELLA. 

 

N.º 1342 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 02 de abril de 2024, JOSE DE QUEIROZ 

SILVA, ponto n.◦ 238789, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) ANTONIO CARLOS RODRIGUES. 

 

N.º 1343 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 02 de abril de 2024, LEANDRO FRANCO 

LARINI, ponto n.◦ 248816, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) MARCIO ALVINO. 

 

N.º 1344 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 02 de abril de 2024, WALLACE NUNES DA 

SILVA, ponto n.◦ 262361, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) DANIELA DO WAGUINHO. 

 

N.º 1345 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 02 de abril de 2024, JÚLIO FERREIRA PÊGAS, 

ponto n.◦ 264630, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP25, 

do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) 

Deputado(a) HERCÍLIO COELHO DINIZ. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-BZHV-ZUYJ-LAUO-SRJU



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 3 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 64 de 04 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1346 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 02 de abril de 2024, AGNALDO PEREIRA 

LIMA, ponto n.◦ 266197, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP16, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) CARLOS HENRIQUE GAGUIM. 

 

N.º 1347 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 02 de abril de 2024, BERNARDO FREITAS 

RODRIGUES CHAVES, ponto n.◦ 267425, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP24, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) LUIZ PHILIPPE DE ORLEANS E BRAGANÇA. 

 

N.º 1348 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 02 de abril de 2024, FRANCISCO MARCELO 

DE MORAIS CORRÊA, ponto n.◦ 271034, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP11, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) MARCIO ALVINO. 

 

N.º 1349 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 02 de abril de 2024, EDGAR RIBEIRO DIAS, 

ponto n.◦ 272998, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP25, 

do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) 

Deputado(a) ALBERTO FRAGA. 

 

N.º 1350 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 02 de abril de 2024, PAULO VICTOR COSTA 

CARNEIRO, ponto n.◦ 273184, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) AUGUSTO PUPPIO. 

 

N.º 1351 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 02 de abril de 2024, PATRICIA CARVALHO 

DA SILVA RIBEIRO, ponto n.◦ 275528, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) CHARLES FERNANDES. 

 

N.º 1352 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, RUY CARLOS AMARAL 

DE SOUZA, ponto n.◦ 275574, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) CAIO VIANNA. 

 

N.º 1353 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 02 de abril de 2024, EDILENE GOULART 

DE ARAÚJO DOS SANTOS, ponto n.◦ 275706, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP05, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) MARCELO CRIVELLA. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-BZHV-ZUYJ-LAUO-SRJU



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 4 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 64 de 04 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1354 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 02 de abril de 2024, ANTÔNIO GABRIEL 

REIS CARDOSO, ponto n.◦ 276399, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) LUISA CANZIANI. 

 

N.º 1355 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 02 de abril de 2024, ANDERSON TAVARES 

CORREIA, ponto n.◦ 276912, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP21, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) BACELAR. 

 

N.º 1356 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 02 de abril de 2024, RODRIGO CALZZETTA 

FREIRE, ponto n.◦ 276915, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) ORLANDO SILVA. 

 

N.º 1357 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, ÍTALO SILVA MACHADO 

TORRES, ponto n.◦ 277013, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) CAIO VIANNA. 

 

N.º 1358 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, VICTOR BARRETO 

TAVARES, ponto n.◦ 277024, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) CAIO VIANNA. 

 

N.º 1359 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, RAPHAEL DE LIMA 

LACERDA CRESPO, ponto n.◦ 277044, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) CAIO VIANNA. 

 

N.º 1360 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 02 de abril de 2024, DÉBORA CRISTIANE 

ANDRADE DOS SANTOS, ponto n.◦ 277196, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP07, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) REGINETE BISPO. 

 

N.º 1361 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 02 de abril de 2024, FRANCISCO BENICIO 

PONTES NETO, ponto n.◦ 277241, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) VINICIUS GURGEL. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-BZHV-ZUYJ-LAUO-SRJU



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 5 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 64 de 04 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1362 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, FABIANO DA SILVA 

SANTOS, ponto n.◦ 277243, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP18, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) CAIO VIANNA. 

 

N.º 1363 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, THIAGO CORTES AMADO 

HENRIQUES, ponto n.◦ 277244, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP21, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) CAIO VIANNA. 

 

N.º 1364 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 02 de abril de 2024, JANER GAZEL YARED, 

ponto n.◦ 277266, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP25, 

do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) 

Deputado(a) VINICIUS GURGEL. 

 

N.º 1365 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, DAVYD MANHÃES BRAGA, 

ponto n.◦ 277417, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP20, 

do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) 

Deputado(a) CAIO VIANNA. 

 

N.º 1366 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 02 de abril de 2024, JOÃO BATISTA 

FERREIRA, ponto n.◦ 277444, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP19, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) ZÉ VITOR. 

 

N.º 1367 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 02 de abril de 2024, RONEI CARDOSO DOS 

PASSOS PALMEIRA, ponto n.◦ 277597, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP01, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) ALBERTO FRAGA. 

 

N.º 1368 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 02 de abril de 2024, ZUZUE ROCHA DE 

OLIVEIRA, ponto n.◦ 277868, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP07, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) MARCIO ALVINO. 

 

N.º 1369 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 02 de abril de 2024, KÁTIA COSTA RÉGIS, 

ponto n.◦ 278119, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP03, 

do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) 

Deputado(a) RUY CARNEIRO. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-BZHV-ZUYJ-LAUO-SRJU



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 6 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 64 de 04 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1370 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 02 de abril de 2024, BRUNO BARBOSA DE 

AGUIAR, ponto n.◦ 278133, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP18, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) DANI CUNHA. 

 

N.º 1371 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, ALINE UMBELINO DE JESUS para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) DELEGADA KATARINA, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP10, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1372 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, JAIR MONTEIRO DA ROSA para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) COVATTI FILHO, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP03, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1373 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, JOSÉ RESENDE FONTES FILHO para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) MISAEL VARELLA, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1374 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, JOÃO VICTOR NASCIMENTO BRITO DE ARAÚJO para 

exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) LÁZARO BOTELHO, o cargo em 

comissão de Secretário Parlamentar, SP01, do Quadro de Pessoal da Câmara 

dos Deputados. 

 

N.º 1375 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, KARINE RALDI DE OLIVEIRA para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) DR. LUIZ OVANDO, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1376 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, KAUÊ LEMES CAVALCANTE DA SILVA para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) PAULINHO DA FORÇA, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP12, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1377 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, MARIA VITÓRIA SILVA COSTA para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) JADYEL ALENCAR, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP05, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-BZHV-ZUYJ-LAUO-SRJU



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 7 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 64 de 04 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1378 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, MARIANA CRUZ DE LANA para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) RUI FALCÃO, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP06, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1379 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, MARIANA GUERRA para exercer, no gabinete do(a) 

Deputado(a) PAULINHO DA FORÇA, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP19, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1380 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, MATHEUS AUGUSTO VENÂNCIO para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) SAULO PEDROSO, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP17, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1381 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, PAMELLA VICTÓRIA GUDIM BIERNASKI para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) CAROL DARTORA, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP11, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 162438 -  Nome: LEO LINCE DO CARMO RODRIGUES 

Cargo Anterior:  SP24S 

Cargo Atual:       SP23S 

Data da Alteração: 02/04/2024 

 

Ponto: 168439 -  Nome: AGUINALDO CESAR PÉRICO 

Cargo Anterior:  SP19S 

Cargo Atual:       SP20C 

Data da Alteração: 02/04/2024 

 

Ponto: 169219 -  Nome: VIVIAN ALVES CHAGAS 

Cargo Anterior:  SP25S 

Cargo Atual:       SP24S 

Data da Alteração: 02/04/2024 

 

Ponto: 174413 -  Nome: ANTONIA MEIRE DE MATOS SILVA 

Cargo Anterior:  SP18S 

Cargo Atual:       SP21S 

Data da Alteração: 02/04/2024 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-BZHV-ZUYJ-LAUO-SRJU



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 8 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 64 de 04 de abril de 2024 

 
 
 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 182891 -  Nome: JOAQUIM ALCIDES TOLEDO RIBEIRO 

Cargo Anterior:  SP20C 

Cargo Atual:       SP21C 

Data da Alteração: 02/04/2024 

 

Ponto: 203611 -  Nome: CLAUDSON RENAN MENDES DE ARAUJO GARCIA 

Cargo Anterior:  SP21C 

Cargo Atual:       SP18C 

Data da Alteração: 02/04/2024 

 

Ponto: 204066 -  Nome: PAULO CESAR NUNES DOS SANTOS 

Cargo Anterior:  SP20C 

Cargo Atual:       SP21C 

Data da Alteração: 02/04/2024 

 

Ponto: 219489 -  Nome: ADALGISA MEDEIROS TEODORO 

Cargo Anterior:  SP19C 

Cargo Atual:       SP20C 

Data da Alteração: 02/04/2024 

 

Ponto: 219859 -  Nome: FRANCISCO SERGIO GILDO DE FREITAS 

Cargo Anterior:  SP25S 

Cargo Atual:       SP21C 

Data da Alteração: 02/04/2024 

 

Ponto: 253703 -  Nome: KINTTIA DEANY PICANÇO RODRIGUES 

Cargo Anterior:  SP03S 

Cargo Atual:       SP25C 

Data da Alteração: 02/04/2024 

 

Ponto: 254599 -  Nome: EMILIANO RODRIGUES FORTALEZA TERCEIRO 

Cargo Anterior:  SP24S 

Cargo Atual:       SP19C 

Data da Alteração: 02/04/2024 

 

Ponto: 260669 -  Nome: BEATRIZ KLOSTERMANN CAVALCANTI CITTADINO 

Cargo Anterior:  SP09C 

Cargo Atual:       SP13C 

Data da Alteração: 02/04/2024 

 

Ponto: 261402 -  Nome: DANIELA ZUANETTI QUEIROZ 

Cargo Anterior:  SP24S 

Cargo Atual:       SP20S 

Data da Alteração: 02/04/2024 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-BZHV-ZUYJ-LAUO-SRJU



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 9 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 64 de 04 de abril de 2024 

 
 
 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 266288 -  Nome: ROGILSON DUIM 

Cargo Anterior:  SP19C 

Cargo Atual:       SP14C 

Data da Alteração: 02/04/2024 

 

Ponto: 266391 -  Nome: JEFFERSON STEFANE OLIVEIRA GOMES 

Cargo Anterior:  SP24S 

Cargo Atual:       SP17C 

Data da Alteração: 02/04/2024 

 

Ponto: 273272 -  Nome: PEDRO JÚLIO ROCHADEL MOREIRA ARAGÃO DANTAS 

Cargo Anterior:  SP24C 

Cargo Atual:       SP25C 

Data da Alteração: 02/04/2024 

 

Ponto: 273332 -  Nome: SHIRLEI MACHADO DE JESUS 

Cargo Anterior:  SP11C 

Cargo Atual:       SP22S 

Data da Alteração: 02/04/2024 

 

Ponto: 273732 -  Nome: MATEUS NUNES SOARES 

Cargo Anterior:  SP20S 

Cargo Atual:       SP14S 

Data da Alteração: 02/04/2024 

 

Ponto: 273834 -  Nome: CAROLINA BRULHER MENDONÇA MOURÃO 

Cargo Anterior:  SP24S 

Cargo Atual:       SP23S 

Data da Alteração: 02/04/2024 

 

Ponto: 273836 -  Nome: JÚLIA SERPA FRANCO MORAES 

Cargo Anterior:  SP25S 

Cargo Atual:       SP24S 

Data da Alteração: 02/04/2024 

 

Ponto: 274120 -  Nome: ROGERIO ALVES 

Cargo Anterior:  SP24C 

Cargo Atual:       SP25C 

Data da Alteração: 02/04/2024 

 

Ponto: 274572 -  Nome: FABIANA NEVES GARCIA 

Cargo Anterior:  SP04S 

Cargo Atual:       SP25C 

Data da Alteração: 02/04/2024 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-BZHV-ZUYJ-LAUO-SRJU



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 10 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 64 de 04 de abril de 2024 

 
 
 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 274615 -  Nome: CLAUDINÉIA RODRIGUES DA SILVA 

Cargo Anterior:  SP11S 

Cargo Atual:       SP09S 

Data da Alteração: 02/04/2024 

 

Ponto: 274817 -  Nome: JAIR GREGÓRIO DE SOUZA 

Cargo Anterior:  SP13S 

Cargo Atual:       SP12S 

Data da Alteração: 02/04/2024 

 

Ponto: 275211 -  Nome: SONIA LEMES RODRIGUES 

Cargo Anterior:  SP12S 

Cargo Atual:       SP10S 

Data da Alteração: 02/04/2024 

 

Ponto: 275396 -  Nome: EDUARDO CUNHA COSTA 

Cargo Anterior:  SP23C 

Cargo Atual:       SP25C 

Data da Alteração: 02/04/2024 

 

Ponto: 275746 -  Nome: ITAMAR RODRIGUES SOARES 

Cargo Anterior:  SP05S 

Cargo Atual:       SP03S 

Data da Alteração: 02/04/2024 

 

Ponto: 276038 -  Nome: JÉSSICA GOMES FERNANDES DE SOUZA 

Cargo Anterior:  SP13S 

Cargo Atual:       SP14C 

Data da Alteração: 02/04/2024 

 

Ponto: 276197 -  Nome: VALDIR COSTA 

Cargo Anterior:  SP14S 

Cargo Atual:       SP13S 

Data da Alteração: 02/04/2024 

 

Ponto: 278593 -  Nome: ELTON JUNIOR CÂNDIDO RODRIGUES 

Cargo Anterior:  SP04S 

Cargo Atual:       SP03S 

Data da Alteração: 02/04/2024 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-BZHV-ZUYJ-LAUO-SRJU



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 11 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 64 de 04 de abril de 2024 

 
 
 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - CEDIDOS 

 

Ponto: 278037 -  Nome: CHRISTIAN FORATI SILVA 

Cargo Anterior:  SP10C 

Cargo Atual:       SP19C 

Data da Alteração: 02/04/2024 

 

Ponto: 278309 -  Nome: OUSSAMA NAOUAR 

Cargo Anterior:  SP24U 

Cargo Atual:       SP25U 

Data da Alteração: 02/04/2024 

 

    

MUDANÇA DE GABINETE - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 206660 -  Nome: MARIA ROSA SILVEIRA AGUIAR 

Lotacão Anterior:  CAIO VIANNA 

Lotacão Atual:     MARCELO CALERO 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 269113 -  Nome: SARA HOFFMANN VOGELZANG DIAS 

Lotacão Anterior:  CAIO VIANNA 

Lotacão Atual:     MARCELO CALERO 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 273140 -  Nome: FREDERICO MONTEIRO PEIXOTO GOMES 

Lotacão Anterior:  CAIO VIANNA 

Lotacão Atual:     MARCELO CALERO 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 273209 -  Nome: CLARA DE CASTRO FERREIRA DOS SANTOS XAVIER 

Lotacão Anterior:  CAIO VIANNA 

Lotacão Atual:     MARCELO CALERO 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 276038 -  Nome: JÉSSICA GOMES FERNANDES DE SOUZA 

Lotacão Anterior:  SANDERSON 

Lotacão Atual:     ALBERTO FRAGA 

Data da Alteração: 02/04/2024 

 

Ponto: 277064 -  Nome: MARCOS AURÉLIO LEMOS DE SOUZA 

Lotacão Anterior:  CAIO VIANNA 

Lotacão Atual:     MARCELO CALERO 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-BZHV-ZUYJ-LAUO-SRJU



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 12 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 64 de 04 de abril de 2024 

 
 
 

    

MUDANÇA DE GABINETE - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 277282 -  Nome: MARCOS GOMES DOS SANTOS 

Lotacão Anterior:  CAIO VIANNA 

Lotacão Atual:     MARCELO CALERO 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 277435 -  Nome: LUIZA PIMENTA FELÍCIO DOS SANTOS 

Lotacão Anterior:  CAIO VIANNA 

Lotacão Atual:     MARCELO CALERO 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

    

FÉRIAS  

Ponto Servidor Exerc. Período 
 

156242 JOSIMAR BENEDITO COELHO ARAUJO 2024 04/04/2024 
 

175431 MARIA SOCORRO DE LIMA FILHA 2024 04/04 a 03/05/2024 
 

183583 TALMA DE OLIVEIRA BAUER 2024 1 a 30/05/2024 
 

251464 NATÂNIA DA SILVA BARBOSA 2024 05/04/2024 
 

252820 JOSÉ ALBERTO DOS SANTOS 2024 5 a 07/04/2024 
 

261362 ANGELO CORREIA DE AZEVEDO 2023 26/04 a 03/05/2024 
 

266687 NIVALDO CHAVES 2023 05/04/2024 
 

268563 VANESCA MOREIRA DA SILVA AMARAL 2024 03/04/2024 
 

271994 MAURICIO RONI DE SOUZA PEREIRA 2023 15 a 19/04/2024 
 

271994 MAURICIO RONI DE SOUZA PEREIRA 2024 22 a 26/04/2024 
 

273851 JEOVAN MARTINS DA SILVA 2024 04/04/2024 
 

273906 DEJANE PEREIRA MARTINS DE 

OLIVEIRA 

2024 04/04/2024 

 

274404 JORGE FERNANDO BEZERRA DE LIRA 2024 15 a 29/04/2024 
 

274433 MARIA ANGELICA SERRA DE GUSMÃO 2024 9 a 11/04/2024 
 

274535 VAGNER WELLINGTON DE CASTRO 

MOREIRA 

2024 05/04/2024 

 

275252 MARCELO FULGENCIO FERREIRA 2024 05/04/2024 
 

275363 BEATRIZ HERNANDES BRANCO 2024 04/04 a 03/05/2024 
 

275656 HALEFY FERREIRA DE SOUZA 2024 04/04/2024 
 

275696 DIRCEU LIMA BARRETO 2024 4 a 05/04/2024 
 

275983 ELISANGELA PESSANHA DA SILVA 2024 08/04/2024 
 

276065 CLEITON ROGER SOARES 2024 05/04/2024 
 

276613 MARA BICALHO DUTRA 2024 13/05/2024 
 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-BZHV-ZUYJ-LAUO-SRJU



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 13 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 64 de 04 de abril de 2024 

 
 
 

    

FÉRIAS  

Ponto Servidor Exerc. Período 
 

276613 MARA BICALHO DUTRA 2024 06/01 a 03/02/2025 
 

    

FÉRIAS - REGISTROS CANCELADOS 

Ponto Servidor Período 
 

272998 EDGAR RIBEIRO DIAS 1 a 30/07/2024 
 

    

LICENÇA À GESTANTE - SEM VÍNCULO 

Ponto Servidor Período 
 

261409 LUÍZA VICTER BRAZ DIAS 20/03 a 17/07/2024 
 

    

LICENÇA À GESTANTE - PRORROGAÇÃO - SEM VÍNCULO 

Ponto Servidor Período 
 

261409 LUÍZA VICTER BRAZ DIAS 18/07 a 15/09/2024 
 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-BZHV-ZUYJ-LAUO-SRJU


